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rodičovství. Práce se soustředí na specifika v nastavování hranic u respektujícího přístupu
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Úvod

Diplomová práce nese název „Kontaktní a respektující výchova jako volba současných

rodičů.“ Cílem práce bylo analyzovat, jak tito rodiče přistupují k výchově a jak se to odráží

v jejich vlastním výchovném působení. Toto téma jsem si zvolila i proto, že mám

v současné době sama malé děti, a proto mne velmi zajímá, jaký vliv má na děti a jejich

chování a to i do budoucna konkrétní výchovné působení. Také vnímám, jak se hovory

matek točí okolo výchovy dětí. V předešlých desetiletích byla výchova založena často na

výhradní autoritě ze strany rodičů, děti byly v mnohých rodinách trestány nebo byly

používány různé neprospěšné metody jako zákazy, příkazy nebo odměny a pochvaly

s cílem usměrnit chování dítěte a dovést ho k poslušnosti. Těmito technikami nejen podle

Kopřivy (2008) rodič ztrácí důvěru svého dítěte. Takové dítě podle Studničky (2021) své

rodiče buď poslouchá, protože v něm vyvolali strach nebo naopak má tendence odporovat

a s rodiči bojovat.

Proto především maminky řeší, jak k výchově přistupovat a jak se k dítěti zachovat

v konkrétní situaci, protože by chtěly vychovávat jinak a neopakovat naučené vzorce

z dětství, které jim nevyhovují. Tito rodiče se snaží načerpat informace, jak „správně“

vychovávat v knihách zaměřených na výchovu, jako příklad uvádím Respektovat a být

respektován, Výchovu bez poražených nebo novinku Pohodové rodičovství. Také se

objevují regionální skupiny, kde se setkávají a vzájemně podporují maminky se zájmem

o kontaktní rodičovství. Tématu kontaktní a respektující výchovy je věnováno i mnoho

prostoru v diskusích nebo skupinách na internetu a přibývají i online kurzy a webináře,

které se zabývají výchovou dětí. Za všechny uvádím projekt Dovychovat psychologa

Milana Studničky, kurzy Nevýchova Kateřiny Králové nebo blog Zdeňky Šíp Staňkové

s názvem Děti jsou taky lidi. Cílem těchto kurzů je pomoci tápajícím rodičům se ve

výchově lépe zorientovat a naučit je reagovat na chování dítěte s respektem.

Kontaktní a respektující výchově se věnují například Aldort (2010), Solterová (2019),

Sears (2018), Gordon (2012), Liedloff (2007) nebo z českých autorů Kopřiva (2008)

a Studnička (2021). Z výzkumů zaměřených na kontaktní rodičovství bych jmenovala

Takács (2011), která zkoumala vliv personálu v porodnici na kojení. Následující autoři

se ve svém šetření zabývali respektující výchovou, konkrétně Talpa (2018) trestáním dětí,

Holá (2018) změnami v přístupu rodičů k dětem po absolvování kurzu Respektovat a být

respektován nebo Dufková (2016) se zaměřila na důvody, které vedou děti ke lži.
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Na téma výchovných prostředků hovořil i ministr práce a sociálních věcí a otec pěti synů

Marian Jurečka. Svým výrokem o výchovném pohlavku jako o vhodné reakci na chování

dítěte v některých situacích i jako prostředku pro nastavení hranic rozvířil na veřejnosti

diskusi o výchovných metodách (Rychlíková, 2022). Našli se zastánci autoritativní

výchovy i obhájci respektujícího přístupu k dítěti. Ve většině zemí Evropské unie už je

fyzické trestání dětí zakázáno zákonem, avšak v České republice takový zákaz zatím

vydán nebyl.

Vzhledem k tomu, že je o výchově dětí v současné době tolik diskutováno, zaměřím se

v diplomové práci právě na kontaktní a respektující výchovu a pokusím se na základě

rozhovorů s rodiči analyzovat jejich výchovné metody. Rodina je nejen podle Krause

(2014) primární socializační institucí, která plní mnohé funkce a zajišťuje i výchovu dětí,

proto v teoretické části s oporou o odbornou literaturu vymezím pojem rodina a její

funkce. Poté zachycuji změny, které v rodinném soužití nastaly a zabývám se

i postavením a úlohou matky a otce v rodině. Další kapitola obsahuje stručnou

charakteristiku základních výchovných stylů a s ohledem na téma práce vysvětluji

demokratické výchovné styly. Pak už přecházím blíže k hlavnímu tématu práce a uvádím

principy kontaktního i respektujícího rodičovství a na základě relevantní literatury se

pokouším vystihnout specifika v nastavování hranic i komunikaci u respektujícího

přístupu. V závěru teoretické části se zabývám vhodnými reakcemi na chování dětí podle

autorů zabývajících se respektující výchovou.

Cílem výzkumného šetření je analyzovat, jak oslovení rodiče praktikující kontaktní

a respektující výchovu přistupují k výchově dětí a jak se to odráží v jejich vlastním

výchovném působení. Jako metodu sběru dat jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor

s rodiči, kteří vychovávají alespoň jedno dítě ve věku od dvou do deseti let. V závěru

práce se pokusím o shrnutí informací, ke kterým jsem dospěla během výzkumného

šetření.

Nejen výchovné metody používané v rodinách ovlivňují chování dítěte. Také nejrůznější

školní i mimoškolní zařízení, kterým rodiče svěřují své děti mají vliv na formování dětské

osobnosti. Proto má práce blízko k sociální pedagogice, protože nejen rodiče, ale také

pedagogové by měli přemýšlet o tom, jak k dětem přistupovat a jaké výchovné metody

volit v konkrétních situacích.
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1 Rodina jako základní výchovný a socializační činitel

V první kapitole se budu zabývat problematikou rodiny. Na základě definic rodiny

a odlišném vnímání tohoto pojmu různými autory bych chtěla upozornit na

terminologickou nejednoznačnost pojmu rodina. Dále uvedu základní funkce rodiny a pro

úplnost zmíním i změny, ke kterým došlo v poslední době v rodinách jako takových.

1.1 Vymezení pojmu rodina

S definicí, či vymezením pojmu rodina se můžeme setkat v různých pedagogických

a sociologických slovnících i četné literatuře autorů, kteří se zabývají tématem rodiny.

Každý autor nahlíží na rodinu trochu po svém a za podstatné, co by mělo v definici zaznít

považuje něco jiného. I vymezení pojmu rodina napříč obory je nejednoznačné. Jinak

vnímají rodinu pedagogové, sociologové, psychologové, ekonomové nebo právníci. Ještě

bych ráda zmínila, že vymezení pojmu rodina nenalezneme v zákonu o rodině č. 94/1963

a ani v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb. tento termín vysvětlen není. Proto může

docházet k nedorozuměním ohledně vymezení a pojetí rodiny. Nyní tyto odlišnosti uvedu

na několika příkladech.

Podle Velkého sociologického slovníku rodina představuje: „obecně původní

a nejdůležitější společenskou skupinu a instituci, která je základním článkem sociální

struktury i základní ekonomickou jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce

trvání lidského biologického druhu a výchova, respektive socializace potomstva, ale

i přenos kulturních vzorců chování a zachování kontinuity kulturního vývoje“ (Linhart,

1996, s. 940).

J. Jandourek charakterizuje v Sociologickém slovníku rodinu jako: „formu dlouhodobého

solidárního soužití osob spojených příbuzenstvím a zahrnující přinejmenším rodiče

a děti“ (Jandourek, 2001, s. 206).

Pedagogický slovník chápe rodinu jako společenskou instituci, která zabezpečuje

výchovu dětí i potřeby všech svých členů, včetně poskytování jistoty a bezpečí. Ve

slovníku je rodina definována takto: „Současné pojetí rodiny tenduje k chápání rodiny

jako sociální skupiny nebo společenství, žijícího ve vlastním prostoru – domově,

uspokojující potřeby, poskytující péči a základní jistoty dětem. Rodina spolu se školou
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plní významné funkce, které lze chápat jako komplementární“ (Průcha, Walterová, Mareš,

2001, s. 202).

Krebs charakterizuje rodinu takto: „Rodina poskytuje základní sociální jistotu a bezpečí,

v níž se uspokojují základní životní potřeby jejich členů, kteří si s přihlédnutím ke svým

možnostem a schopnostem poskytují vzájemně ochranu, podporu a pomoc“ (Krebs 2007,

s. 267).

Linhart (1996) i Průcha (2001) se shodují a vnímají rodinu jako určitou společenskou

skupinu nebo sociální instituci. Jandourek (2001) považuje za důležité zmínit, že jde

o dlouhodobé soužití osob v příbuzenském vztahu. Linhart (1996) uvádí více podrobností


[…]


➢ Zažil/a jste kontaktní výchovu jako dítě ve své primární rodině?

➢ Co si myslí o respektující výchově prarodiče dítěte?

➢ Pokud dostáváte od vlastních rodičů nebo blízkého okolí rady ohledně výchovy, jaké to

jsou?

➢ Pokud prarodiče tráví s Vašimi dětmi volný čas, jak k nim přistupují?

➢ Je něco, co byste chtěl/a, aby prarodiče změnili ve svém chování směrem k dítěti?

➢ Jaké rozdíly vidíte mezi Vašim přístupem k dětem a přístupem Vašich rodičů k Vám jako

dítěti?
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➢ Jaký vztah máte v současnosti se svými rodiči?

➢ Máte mezi přáteli nebo známými i rodiče, kteří nepraktikují kontaktní, či respektující

výchovu? Jak se s nimi cítíte?

➢ Kde nacházíte rodiče s podobným přístupem k výchově?

➢ Jak jste spokojená/ ý s přístupem učitelů k dětem v MŠ, ZŠ, kam Vaše dítě dochází?

DVO 4: Co si respektující rodiče představují pod pojmem respektující výchova?

➢ Co si vybavíte, když se řekne respektující výchova?

➢ Jaký by tedy podle Vás měl být respektující rodič? Jak by se měl k dítěti chovat?

➢ Kde jste se o respektující výchově dozvěděl/a?

➢ Vychováváte své dítě s respektem už od narození nebo jste svůj přístup změnila? Co Vás

dovedlo ke změně?

➢ Jaký máte názor na trestání dětí?

➢ Myslíte si, že nějaká forma trestu je vhodná? Případně jaká a v jaké situaci?

➢ Jak vnímá respektující výchovu otec dítěte?

➢ Jak se na výchově a péči o dítě podílí otec dítěte?

➢ Co se Vám líbí na tom, jak partner přistupuje k výchově dětí?

➢ Co byste chtěla, aby partner změnil na svém přístupu k dětem?

➢ Jak to řešíte, pokud se s otcem dítěte na výchově neshodnete?

➢ Je ve výchově něco, co byste chtěla změnit sama u sebe? Co by Vám pomohlo?

DVO 5: Jaké výchovné metody používají tito rodiče v konkrétních situacích?

➢ Jak reagujete, pokud se Vaše dítě vzteká nebo brečí, aby něčeho dosáhlo?

➢ Jak postupujete, pokud má Vaše dítě konflikt se sourozencem nebo jiným dítětem?

➢ Jak se zachováte, pokud zjistíte, že Vám dítě lhalo?

➢ Jakým způsobem své dítě motivujete k činnosti – například oblékání, úklidu pokoje,

plnění domácích úkolů?

➢ Jak postupujete, neplní-li si dítě opakovaně své povinnosti?

➢ Jak se zachováte, když si uvědomíte, že jste se nechoval/a k dítěti zrovna respektujícím

způsobem a třeba jste na něj křičel/a?

➢ Co způsobí, že přistoupíte ke křiku nebo trestu, přestože chcete vychovávat dítě

s respektem?
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➢ Jak se zachováte, pokud otec dítěte reaguje na nevhodné chování dítěte křikem,

výhružkami trestu nebo přímo trestá?

➢ Co si myslíte o odměnách a chválení dětí?

➢ Kde hledáte pomoc nebo radu, pokud si ve výchově nevíte rady?

DVO 6: Co chtějí rodiče předat svým dětem pomocí tohoto výchovného přístupu?

➢ Co je podle Vás ve výchově opravdu důležité?

➢ Jak působí respektující přístup na Vaše dítě a jeho chování v současnosti?

➢ Můžete mi popsat situaci, kterou Vaše dítě řešilo s respektem?

➢ Co si myslíte, že se Vaše dítě díky kontaktní a respektující výchově učí?

➢ Co si myslíte, že by se mohlo Vaše dítě naučit díky této výchově do budoucna?
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Příloha C: Záznamový arch

Jméno respondenta:

Jméno na přání kvůli anonymitě:

Datum rozhovoru:

Kontakt na respondenta:

Věk:

Dosažené vzdělání:

Zaměstnání:

Rodinný stav:

Osoby žijící ve společné domácnosti:

Věk a pohlaví dětí:
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Příloha D: Přehled vybraných vhodných reakcí na chování dětí podle respektujícího

přístupu

➢ Jako náhrada pochval – zpětná vazba – zaměřená na činnost nebo chování,

nehodnotíme osobu

➢ Ocenění – formou popisu

➢ Místo trestu ukázat přirozené důsledky daného jednání

➢ Náhrada kritiky – negativní zpětná vazba – opět nehodnotíme osobu, ale činnost

nebo chování dítěte

➢ Dohoda mezi rodičem a dítětem

➢ Žádost o pomoc (vhodné od 8 let výše) – místo trestu nebo kritiky – např. Co bych

měl změnit na sobě a svém chování k tobě, aby příště platilo, co si domluvíme?

➢ Já výrok – jak situaci vnímá rodič – např. Já jsem opravdu naštvaná, když… místo

Ty jsi mě naštval.

➢ Bezpodmínečná láska – i když se dítě právě vzteká

➢ Přijetí dítěte

➢ Uznání i negativních emocí

➢ Dát dítěti možnost rozhodovat alespoň o drobnostech – posílení autonomie dítěte

➢ Vysvětlování smysluplnosti činností – motivace

➢ Účast dítěte na vymýšlení řešení problému

➢ Spolupráce jako forma motivace k činnosti

➢ Místo příkazů – popis nebo vyjádření dvěma slovy – např. Aničko, bačkorky!

➢ Pozitivní sdělení – např. Mluv prosím tiše.

➢ Zklidnění emocí rodiče – např. prodýchat a pak řešit situaci s dětmi

Zdroj: Studnička (2021), Kopřiva (2008), Aldort (2010), Solterová (2019)