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Autorka si pro závěrečnou práci vybrala vysoce aktuální, teoreticky i
metodologicky nosné téma výchovy v současné české rodině. Práci pojala jako teoreticko-
empirickou, přičemž empirické šetření je kvalitativního charakteru. Práce se opírá o veliký
počet původních odborných prací. Autorka práci strukturovala do úvodu, sedmi kapitol a
závěru. Práce je doplněna souborem užitých zdrojů odborné literatury a seznamem příloh.

Těžiště předložené práce je v analýze současné rodiny. Autorka správně vychází
z celospolečenského, sociálně ekonomického kontextu, ve kterém rodina funguje. Dobu, ve
které rodinu sleduje označuje jako postmoderní. Je chvályhodné, že nevytrhuje rodinu
z kontextu doby, mohla si však některých procesů, které se v postmoderní společnosti
odehrávají všimnout ještě více, neboť ty právě ovlivňují chování a fungování rodiny. Např.
plnění, či neplnění funkcí rodiny vyplývá právě z procesů, které se odehrávají v postmoderní
společnosti.

V úvodu autorka odůvodňuje volbu tématu, vymezuje cíl práce a cíl empirického
šetření. Škoda, že další metodologické vymezení schází. Naopak zbytečná je anotace
sledované problematiky prostřednictvím některých titulů odborné literatury. Teoretická část
je obsahem prvních čtyř kapitol práce. Podstatou je kapitola čtvrtá, která je zaměřena na a
problematiku kontaktního a respektujícího rodičovství. V této kapitole využívá autorka
kulturní antropologie. Je škoda, že si např. nevšímá, jak kontaktní výchova probíhala u
starých Slovanů, nebo v některých sociálních skupinách v Čechách a na Moravě ještě koncem
20. století (např. zemědělci na Moravském Slovácku).

Následující kapitoly jsou věnovány empirickému šetření. Schází teoretická
východiska, tj. stav poznání sledovaného problému od kterého se odvíjí pojetí empirického
šetření. Formulován je dodatečně vědecko-výzkumný problém, hlavní a dílčí výzkumné
otázky. Zbytečně autorka uvádí některá poučení z metodologických zdrojů a návody, jak
postupovat. Naopak schází, z čeho ji vyplynuly kategorie a podkategorie. Kategorie, které
zvolila jí neumožnily přesněji zachytit přístupy ke kontaktní a respektující výchově.

Po stránce formální a jazykové je předložená práce zpracována standardně, i když
výhrady je možno mít k anotaci. Málo vypovídá o tom, čeho bylo skutečně bádáním
dosaženo. V závěru pak naopak autorka jasně konstatuje splnění cíle. Zbytečně opakuje
některé získané poznatky. Utajeno zůstalo, zda měla i nějaké problémy se zpracováním
práce. Naopak ukazuje, kam dále by problematiku posouvala, kdyby se jí i nadále badatelsky
věnovala.

I přes uvedené námitky, předloženou závěrečnou prací autorka prokázala, že si
osvojila základy vědecké pedagogické akribie a proto doporučuji práci přijmout jako
diplomovou.
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